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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem občanského vzdělávání jak v jeho

obecné rovině, tak i ve vztahu k novele zákona č. 424/1991 Sb., o sdružování v

politických stranách a v politických hnutích. Ta totiž nově zavádí takzvané politické

instituty, které by mohly k tématu občanského vzdělávání a výchovy občanů k

demokracii a jejím principům výrazně přispět. Téma občanského vzdělávání je v

současné době jednou z priorit evropských demokratických států, a tedy i států

národních, včetně České republiky. Základní principy a cíle občanského vzdělávání a

výchovy občanů k demokracii jsou zúčastněným aktérům zřejmé. Problém občanského

vzdělávání v České republice je ale to, že zatím není koncepčně ani systémově

definováno a vymezeno. Na pozadí novely zákona o sdružování v politických stranách a

v politických hnutích jsem po dobu téměř jednoho roku sledovala průběh diskuse o

občanském politickém vzdělávání. S pomocí rozhovorů se zúčastněnými aktéry se

pokouším vysvětlit jejich re-prezentaci diskutovaných témat i jejich pohled na občanské

vzdělávání v České republice.

Abstract

The present thesis deals with the topic of civic education in both its general and also in

relation to the amendment of the Act no. 424/1991 Coll., on association in political

parties and political movements. It is introduces so called political institutions, which

could contribute significantly on the topic of civic education and civic education for

democracy and its principles. The topic of civic education is currently one of the

priorities of European democratic states and hence nation-states, including the Czech

Republic. Basic principles and goals of civic education and civic education for

democracy are obvious. The problem of civic education in the Czech Republic is that it

is not yet conceptually nor systematically defined and restricted.

Against the background amendment to the law on political parties and political

movements I have monitored the debate on civil political education for almost a year.

With the help of interviews with the involved actors I am trying to explain their re-

presentation of the topics discussed as well as their views on civic education in the

Czech Republic.
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Teze diplomové práce (výzkumný projekt):

A. Vymezení výzkumného problému

V rámci diplomové práce bych se ráda zabývala otázkou toho, jakým způsobem

zapojovat občany do politického a veřejného dění a jak je motivovat k zájmu a

starosti v otázkách společenského života. Toto téma se stává prioritou v otázce

fungování a udržování demokratických států, kde je poukazováno na fakt, že jsou

právě aktivní a angažovaní občané klíčovým prvkem pro fungování demokratické

společnosti. Základním předpokladem pro motivaci v oblasti zájmu o politiku a

společnost je vzdělání a výchova. Na tom se shodují všechny demokratické státy,

přesto jsou ale sociální a občanské kompetence budovány a posilovány

v jednotlivých státech různými způsoby. V České republice se momentálně diskutují

dvě varianty toho, jak motivovat k zájmu o politiku a politické participaci

angažované a aktivní občany, kteří se budou schopni v problémech a konfliktech

dnešní demokratické společnosti orientovat, kteří budou schopni utvářet si vlastní

názory, formulovat je a prezentovat s ohledem na názory odlišné, orientovat se

v otevřené a pluralitní společnosti, participovat na rozhodování s ohledy na zájem

celku, komunikovat, prezentovat svá stanoviska, a vyznávat pro demokracii klíčové

hodnoty a principy, jakými jsou svoboda, spravedlnost, solidarita, tolerance,

odpovědnost a právo. Jednou z variant, jak vést občany k aktivitě, angažovanosti a
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zájmu o politické a společenské dění je Výchova k občanství jakožto průřezové

téma vzdělávání, kdy by měli žáci a studenti během celého procesu výuky získávat

informace a vědomosti o demokracii, měli by být vedeni k aktivnímu a

zodpovědnému občanství, měli by si osvojit postoje a hodnoty důležité pro

demokracii a její fungování, a naučit se občanské gramotnosti ve smyslu orientace a

fungování v problémech a složitostech dnešní pluralitní společnosti, dovednosti tyto

problémy řešit s respektem k druhým, dbát na lidská práva a důstojnost, aktivně se

podílet a participovat na rozhodováních a vyjadřovat své názory a stanoviska. Toto

by mělo být zajištěno demokratickým edukačním klimatem ve škole,

demokratickým prostředím v jednotlivých třídách, školními parlamenty a dalšími

orgány, a téma občanského vzdělávání a výchovy k občanství by mělo prostupovat

celou výukou. Druhou možností, jak usilovat o aktivní a angažované občany a

podporovat tak demokracii, je zakládání politických nadací, které jsou právně a

fakticky nezávislé na politických stranách, a které mají jistým způsobem

demokratizovat politický prostor, poskytnout možnosti pro zapojení veřejnosti, a to

jak laické, tak odborníků a expertů na fungování politiky, kteří nechtějí přímo

spolupracovat s politickými stranami. Politické nadace mají zkvalitňovat veřejnou

debatu a politickou kulturu obecně, podporovat aktivitu občanů v otázkách politiky,

a budovat demokratické hodnoty. V rámci těchto nadací je šířena politická osvěta, je

podporován zájem občanů o politiku a politické dění, prohlubuje a posiluje se

občanská angažovanost a aktivita, přičemž se občané setkávají s principy svobody a

demokratického systému, solidaritou, subsidiaritou, tolerancí. Díky financování

z politických stran je skrze stipendia a granty podporována zahraniční spolupráce a

rozvoj stranického zázemí, podporována vědecká činnost a politické bádaní, dialog

mezi vědou a politikou, a odborná a expertní činnost. Díky politickým nadacím je

umožněna politická osvětová práce nestátních nositelů vzdělání, orientace na

politický výzkum, informování veřejnosti, poradenská činnost, podpora nadaných

osob, svoboda a kontinuita pluralistické a svobodné společnosti, podněcování

občanů k zájmu o politiku a politické dění vůbec, poskytování rámce pro diskusi

politických otázek a témat, která je přístupná všem občanům.

B. Cíle diplomové práce

Hlavním cílem mé práce bude porozumět současné situaci a diskusi na téma

občanského politického vzdělávání, porozumět konstrukci tohoto problému,

a podrobně zmapovat procesy projednávání a prosazování názorů na to,

budovat a udržovat demokracii a posilovat angažovanost občanů jejich

členstvím v politických nadacích, nebo prostřednictvím koncepce výchovy

k občanství.

Vedlejšími cíly mé práce bude dále:

Identifikovat jednotlivé aktéry a instituce této diskuse.

Porozumět jejich návrhům a požadavkům.

Identifikovat strategie využívané jednotlivými aktéry při vyjednávání ve

sledované diskusi.

Sledovat, jak je konstruováno toto politické téma, a jak s touto konstrukcí

souvisí design vznikající politiky.

C. Výzkumné otázky

Jaký je vývoj diskuse o občanském politickém vzdělávání v České

republice?

Jak je konstruován problém potřeby občanského politického vzdělávání?

Kteří aktéři a instituce vstupují do diskuse o občanském politickém

vzdělávání?

Jaké strategie vyjednávání používají klíčoví aktéři při vyjednávání

rozdílných přístupů k řešené této otázky?

Jaké obsahy a prvky politiky lze identifikovat v politické diskusi o

výchově k občanství?

D. Teoretická východiska

Teoretická východiska, o něž se budu v rámci své práce zabývat, jsou institucionalismu,

teorie demokracie, teorie kartelové strany a teoretický přístup sociální konstrukce

cílových populací. Instituce představují formální uspořádání, přičemž jsou

reprezentovány především skrze organizované jednotky, jakými mohou být například

vlády a parlamenty, ministerstva, úřady, ale také firmy, spolky, sdružení, organizace a

rodiny. Představují ale také normy, pravidla, strategie a praktiky, které jsou ustavované

a používané ve společnosti. Tento teoretický přístup vychází z předpokladu, že formální

struktury i normy a pravidla ukotvené ve společnosti ovlivňují chování a jednání

jednotlivců. Veřejné politiky jsou z tohoto pohledu nahlíženy jako institucionální

uspořádání, díky němuž mají aktéři umožněno, nařízeno, nebo zakázáno určité jednání

(Novotný, Nekola 2010, 65 - 66). Instituce velmi ovlivňují rozhodování a dění

v systémech a ovlivňují rychlost změn ve veřejných politikách. Většinou jsou stabilní, a

proto je pro teorie založené na tomto aspektu mnohdy složitější vysvětlovat změny ve

veřejných politikách, přesto jsou právě instituce jednou ze základních složek procesů

tvorby veřejných politik (Veselý, Drhová, Nachtmannová 2005, 23).

Teorií demokracie je několik a v průběhu let se vyvíjely, přesto mají společné

klíčové premisy, a demokracii chápou jako vládu lidu jako moc lidu, kdy je moc

svěřena do rukou občanů, a to ne pouze ve smyslu, že je cílená na všechny občany, na


[…]


strany sociálně demokratické.
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Tito klíčoví aktéři a jejich zástupci se podíleli na debatě týkající se občanského

politického vzdělávání a různými kroky, projekty či programy přispívali k jejímu

obohacení a důležitosti. Na základě jejich činnosti i sledování průběhu celé diskuse

jsem v tématu občanského vzdělávání identifikovala několik klíčových témat, která

zaznívala či rezonovala v průběhu celé diskuse. Těmi jsou Občanské vzdělávání či

výchova k demokracii jako téma ústřední, na nějž navazují Občanské kompetence,

Koncepce a systémovost občanského vzdělávání, Politické nadace a politické instituty,

Ideologie a Finance.

Na prvních třech identifikovaných tématech panuje mezi zúčastněnými

respondenty prakticky naprostá shoda. Všichni je identifikují a re-prezentují v rámci

diskuse jako důležité a klíčové principy jednak samotného tématu občanského

vzdělávání, ale také jako jednu ze současných společenských priorit, která by měla být

v popředí obecných a národních zájmů.

Zbylá tři témata jsou do jisté míry spojena právě v tématu politických institutů,

které mohou být nově zavedeny, pokud bude přijata novela zákona o sdružování

v politických stranách a v politických hnutích. Jak bylo řečeno dříve, politické instituty

by měly přispět k rozvoji občanského vzdělávání, podpoře demokracie a zájmu o

veřejné a společenské dění, měly by také podporovat rozvoj politické kultury a důvěru

v instituce, otázka, kterou si ale zúčastnění aktéři pokládají, je, zda by skutečně

docházelo k naplňování těchto cílů, když by byly politické instituty finančně propojeny

s politickými stranami. Důvod tohoto propojení má být mimo jiné zlepšení

transparentnosti financování politických stran a politických hnutí, ale mezi

zúčastněnými aktéry panuje jistá obava týkající se možného ideologického i

personálního napojení na politické strany. Dle mých zjištění by ale politické instituty

v podobě, v jaké jsou nyní ustaveny, přispívaly minimálně ke zlepšování české politické

kultury a k posilování odborného vědění politických stran i veřejnosti, podobně jako je

tomu v případě německých politických nadací.

Otázkou ovšem zůstává, zda bude novela zákona o sdružování v politických

stranách a v politických hnutích přijata, a v jaké podobě, a až následně se ukáže, jak

budou politické instituty fungovat a zda přispějí k rozvoji české občanské společnosti a

její politické kultury.
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Summary

The topic of civic education in the Czech Republic is still relatively new and

therefore its concept or system form is not resolved yet. But the objectives to achieve

civic education are defined clearly and there is general agreement on them. Through

education for citizenship or civic education should be conveyed to the participants the

civil skills, enabling them to better orient themselves in modern societies and to help

them understand better the issues and topics that come with the current situation brings.

Thanks to citizenship education people in societies will be able better to negotiate,

communicate and collaborate. Thanks to experience and test of democratic principles

will be able to recognize the pluralistic views of society on the basis of critical thinking

and unanimously choose that one which is democratic and closest their valorem

conviction. Their opinions and demands are civically and politically. Competent citizens

will be able to formulate, present and discuss their opinions and demands and will be

able to discuss them with regard to respect for others and respect for fundamental

human rights and freedoms.

The steps, which are intended to achieve these objectives, however, are not so

clear yet and involved actors are yet more testing some methods or programs which can

educate and nurture citizens for democracy and active citizenship.

On the background of my efforts was a question whether it is better to nurture

and educate citizens for democracy and its principles, the interest in public affairs and

politics through the school education system or through other informal ways of learning.

The idea of political institutions that emerged in the amendment to Act no. 424/1991

Coll., on association in political parties and political movements led me to this thought.

They would be, modeled on the German political foundations, the place for the

development of a democratic culture, pluralistic views and tendencies, strengthening

civil society and its support and strengthen confidence in politics and institutions.

In the discussion on the topic of civic education, the course I have watched for

almost a year, I realized on the basis of events several key players who are on the topic

of civic education contributed significantly and contributed to it in discussions and

events in this period. These are the Ministry of Education, Youth and Sports, the Centre

for Civic Education, the German political foundations operating in the Czech Republic,

Konrad - Adenauer - Stiftung and Friedrich - Ebert - Stiftung and the Masaryk

Democratic Academy, a think - tank and professional background Czech Social
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Democratic Party.

These key players and their representatives participated in the debate on civil

political education by the various steps, projects or programs contribute to its

enrichment and importance. Based on their activity and monitoring throughout the

debate I see civic education has identified several key themes that resounded and

echoed throughout the all debate. These are civic education and education for

democracy as a central theme, which is followed by the Civic competencies, and

Conception and systematical civic education, Political foundations and political

institutions, Ideologies and Finance.

The participating respondents agreed almost exactly the same thinks in the first

three topics. Everyone is to identify and re-presented these topics in the discussion as

important and the key principles of the topic of civic education, and also as one of

contemporary social priorities which should be at the forefront of general and national

interests.

The remaining three issues are linked somehow the topic of political institutions

which may be newly introduced, if adopted an amendment to the law on political parties

and political movements. As I stated earlier the political institutions should contribute to

the development of civic education, the promotion of democracy and the interest of the

public and social affairs, should also encourage the development of political culture and

faith in the institutions. But the involved actors consider the question that whether really

occurred to achieving these objectives, if would have been political institutes financially

linked to political parties. The reason for this connection is the improving transparency

in the funding of political parties and political movements. Between the involved actors

there is some concern regarding a possible ideological and personal connections to

political parties. According to my research the political institutions in the form in which

they are now constituted at least contribute to the improvement of Czech political

culture and to strengthen the professional knowledge of the political parties and the

public like in the case of German political foundations.

The question is whether the amendment to the law on association in political

parties and political movements adopted and in what form, and only then will show how

the political institutions operate and whether they will contribute to the development of

Czech civil society and its political culture.
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