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Téma práce, aktuálnost tématu, věcný přínos práce a její přidané hodnoty
Předložená diplomová práce Michaely Myslivečkové se zabývá problematikou občanského vzdělávání a
současnou diskuzí o zřízení nadačních institutů politických stran. Zvolené téma je jak aktuální nejen
s ohledem na současnou společenskou situaci a narůstající protidemokratické nálady a aktivity ve
společnosti, ale i širší diskuzi o roli a fungování politických stran v současné společnosti. Téma je relevantní
pro obor veřejná a sociální politika, protože uvědomělí občané demokratické obce jsou základem tvorby
veřejných politik a demokratické hodnoty se mají odrážet ve veřejných politikách samotných. Přínos práce
spatřuji dvojí. Zaprvé se jedná o jedno z prvních zpracování této problematiky z pohledu veřejné politiky
v České republice. Zadruhé práce přináší velmi dobře formulované teoretické uchopení této problematiky.

Strukturace práce (forma, struktura a koncepce; prezentace obsahu)
Diplomová práce je strukturována formou odpovídající požadavkům na diplomovou práci. Po metodologické
části (cíle, otázky, metody sběru a analýzy dat) jsou představeny teoretická východiska práce
(institucionalismus, teorie demokracie, interpretativní policy analysis). Dále následuje přiblížení konceptu
občanského vzdělávání. Pak je předložena analýza průběhu diskuze o občanském vzdělávání se zaměřením
na události, klíčové aktéry a témata diskuze. V závěru shrnuty získané poznatky. Dle mého názoru by zvolená
struktura a koncepce odpovídající záměrům práce a prezentace obsahu na sebe plynule navazuje.

Stanovení výzkumných otázek (a cílů) a jejich zodpovězení (formulace cílů a hypotéz), splnění vytečených cílů
a záměrů)
Stanovení a formulace výzkumných otázek odpovídá jak zvolenému tématu, tak použitému analytickému
rámci. Otázky jsou formulovány jasně a přehledně a v práci je na ně odpovídáno. Formulované cíle jsou také
v souladu s řešeným problém a zaměřením práce. Vytyčené cíle odpovídají položeným otázkám.

Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů (teoretická konzistentnost, šíře a komplexnost
uchopení problematiky)
Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů je odpovídající. V tomto ohledu teoretická
východiska slouží především jako nastínění a uvedení do problematiky. Z práce však vyplývá, že diplomantka
porozuměla základním použitým konceptům a snažila se je smysluplně aplikovat na zvolenou problematiku.
Teoretická konzistentnost práce by však mohla být vyšší, kdy byly teoretické koncepty výrazněji provázány
s analytickou částí. Například propojení interpretativní policy analysis s diskurzivním institucionalismem a
následnou analýzou je jednou z možností. Šíři a komplexnost uchopení problematiky shledávám také
odpovídající potřebám práce.

Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod (volba vhodných metod)
Metodologická rovina práce je pozoruhodná především tím, že se jedná o jeden z prvních případů, který se
zabývá touto problematikou. Zvolený přístup je vhodný, dobře popsaný, odůvodněný a diplomantka mu
rozumí. Metodické zpracování odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a kombinace
rozhovorů s analýzou dokumentů se jeví jako vhodný mix pro účely práce. Přesto bych uvítal podrobnější
informace k počtům zpracovaných dat a analytičtější přístup, jak tomu bylo u témat, k událostem a aktérům,
jejichž zpracování působí spíše popisněji. Jinak považuji použité metody sběru i analýzy dat za vhodně
zvolené a použité s ohledem na zaměření, cíle práce i její metodologické uchopení.

Využití literatury a dat (práce s odbornou literaturou)
Diplomantka v dostatečné míře a kvalitě využila literatury a dat a celkově v tomto ohledu odvedla velmi
dobrou práci. Oceňuji jak velké množství použité zahraniční literatury. Doporučuji jen rozdělení seznamu
literatury podle typu zdrojů na primární a sekundární literaturu. Také bych uvítal zařazení příloh
k provedeným rozhovorům. Celkově považuji výběr a práci s daty za odpovídající záměru i metodologii
práce, i když by podrobnější provedení analýzy podpořilo vypovídající hodnotu práce.

Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace (odborná jazyková úroveň a odborná dikce)
Věcná správnost použitých údajů a argumentů je dostatečná a neobjevil jsem zde žádné závažné nedostatky.
Jen bych například upozornil, že Masarykova demokratická akademie nepůsobí jako odborné zázemí ČSSD
(s. 84). Nebo bych přivítal větší podložení tvrzení, že učitelé nejsou často ztotožněni s principy demokracie
(s. 29). Odborná jazyková úroveň a odborná dikce je odpovídající. V práci se také občas vyskytují překlepy
(např. s. 15, 56, 64, 65 atd.).

Stylistika a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.)
Práce představuje obvyklý standard v oblasti citací a drží se použité citační normy. Jen v seznamu literatury
jsou menší nepřesnosti. Grafická úprava splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. V práci
neshledávám zásadní nedostatky vůči standardům požadovaným na formální úpravu diplomové práce na
KVSP ISS UK FSV.

Na závěr bych ještě rád stručně zhodnotil průběžnou práci diplomantky. Diplomantka se snažila průběžně
konzultovat a zapracovat připomínky, které jsem k její práci vznášel. V tomto ohledu oceňuji její iniciativu a
snahu o spolupráci. V závěrečné fázi se jí však nepodařilo úplně zvládnout časový harmonogram. Více času
na promyšlení a dopracování práce by jistě pomohlo analytičtěji bohatší práci. Přesto je výsledek přínosný
pro poznání dané problematiky.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě a

hodnotit ji známkou „výborně“ při odpovídajícím výkonu u obhajoby.

Otázka k obhajobě:
K čemu nám mohou posloužit poznatky získané Vaší prací?
Co je podle Vás přínosnější pro rozvoj parlamentní demokracie: politické nadace, nebo občanské vzdělávání?
Jak zamýšlené instituty politických stran mohou podpořit jejich veřejněpolitickou kapacitu?

Datum: 13. června 2016 Podpis:
PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.